HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN TRI TÔN

Số: 02 /TTr-HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tri Tôn, ngày 30 tháng 6 năm 2023

TỜ TRÌNH

Chương trình xây dựng Nghị quyết toàn khóa của

Hội đồng nhân dân huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện.

Thực hiện Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm

2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật

Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019 và Luật Hoạt động

giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 tháng 11 năm 2015;

Trên cơ sở thống nhất với Ủy ban nhân dân huyện, các Ban Hội đồng

nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện trình Hội đồng nhân dân

(HĐND) Chương trình xây dựng Nghị quyết toàn khóa của HĐND huyện khóa

XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026, cụ thể như sau:

I. Các kỳ họp HĐND huyện hàng năm theo quy định pháp luật:

1. Năm 2023:

- Kỳ họp giữa năm 2023: Dự kiến ban hành 05 Nghị quyết.

- Kỳ họp cuối năm 2023: Dự kiến ban hành 11 Nghị quyết.

2. Năm 2024:

- Kỳ họp giữa năm 2024: Dự kiến ban hành 04 Nghị quyết.

- Kỳ họp cuối năm 2024: Dự kiến ban hành 08 Nghị quyết.

3. Năm 2025:

- Kỳ họp giữa năm 2025: Dự kiến ban hành 04 Nghị quyết.

- Kỳ họp cuối năm 2025: Dự kiến ban hành 05 Nghị quyết.

4. Năm 2026:

- Kỳ họp giữa năm 2026: Dự kiến ban hành 04 Nghị quyết.

- Kỳ họp cuối năm 2026: Dự kiến ban hành 05 Nghị quyết.

(Danh mục Nghị quyết kèm theo)

II. Kỳ họp chuyên đề:

Thực hiện theo khoản 2 Điều 78 Luật Tổ chức chính quyền địa phương

ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức

2

Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm

2019.

III. Tổ chức thực hiện:

1. Trong quá trình thực hiện, căn cứ vào Nghị quyết của HĐND, quyết

định của UBND tỉnh, Nghị quyết của Huyện ủy, chính sách, pháp luật của Nhà

nước và yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh của

huyện, HĐND huyện giao Thường trực HĐND huyện phối hợp với UBND

huyện quyết định điều chỉnh, bổ sung nội dung trình tại các kỳ họp HĐND

huyện theo thẩm quyền.

2. Thường trực HĐND huyện chịu trách nhiệm xây dựng và triển khai kế

hoạch chi tiết tổ chức các kỳ họp hàng năm và kỳ họp chuyên đề (nếu có).

3. Hàng năm, căn cứ vào danh mục Nghị quyết HĐND huyện ban hành và

tình hình thực tế tại địa phương, UBND huyện chủ động đề nghị trình HĐND

thông qua các Nghị quyết cần thiết để đáp ứng nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã

hội địa phương tại kỳ họp chuyên đề.

4. Các cơ quan được phân công chuẩn bị dự thảo Nghị quyết chủ động

xây dựng các tờ trình và dự thảo Nghị quyết liên quan, đảm bảo chất lượng,

đúng quy trình, thời gian quy định.

5. Các Ban của HĐND huyện tổ chức khảo sát, giám sát, nắm tình hình,

thu thập thông tin phục vụ hoạt động thẩm tra; tổ chức thẩm tra các đề án, báo

cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết đảm bảo chất lượng trình tại kỳ họp HĐND

huyện.

Trên đây là dự kiến Chương trình xây dựng Nghị quyết toàn khóa của

HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026, Thường trực HĐND huyện kính

trình HĐND huyện xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND tỉnh;

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- UBND, UBMTTQVN huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Lãnh đạo Văn phòng HĐND – UBND huyện;

- Thường trực HĐND, UBND cấp xã;

- Lưu: VT, DUH.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Phương Lan

STT Tên dự thảo Nghị quyết
Cơ quan chủ trì

soạn thảo

I NĂM 2023

A KỲ HỌP GIỮA NĂM 2023

1 Nghị quyết về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2023 Phòng Tài chính - Kế hoạch

2
Nghị quyết về phê chuẩn quyết toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, quyết toán thu, chi

ngân sách địa phương năm 2022
Phòng Tài chính - Kế hoạch

3
Nghị quyết Chương trình xây dựng Nghị quyết toàn khóa của HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ

2021 – 2026
Văn phòng HĐND – UBND huyện

4 Nghị quyết về Chương trình giám sát của HĐND huyện năm 2024 Văn phòng HĐND – UBND huyện

5 Nghị quyết về thành lập Đoàn giám sát chuyên đề của HĐND huyện năm 2024 Văn phòng HĐND – UBND huyện

B KỲ HỌP CUỐI NĂM 2023

1  Nghị quyết về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 Phòng Tài chính - Kế hoạch

2
Nghị quyết về phê chuẩn dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; thu, chi ngân sách địa

phương và phân bổ ngân sách địa phương năm 2024
Phòng Tài chính - Kế hoạch

Danh mục Chương trình xây dựng Nghị quyết toàn khóa của HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026

(Ban hành kèm theo Tờ trình số 02/TTr-HĐND ngày 30 tháng 6 năm 2023 của Thường trực HĐND huyện)

1

STT Tên dự thảo Nghị quyết
Cơ quan chủ trì

soạn thảo

3
Nghị quyết về phê chuẩn sử dụng nguồn vốn ngân sách huyện ủy thác qua ngân hàng Chính

sách xã hội huyện cho vay đối với hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác năm 2024
Phòng Tài chính - Kế hoạch

4

Nghị quyết về phê duyệt danh mục chi tiết công trình sử dụng kế hoạch vốn đầu tư công năm

2024 nguồn ngân sách trung ương và nguồn ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục

tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện Tri Tôn

Phòng Tài chính - Kế hoạch

5

Nghị quyết về phê duyệt danh mục chi tiết công trình sử dụng kế hoạch vốn đầu tư công năm

2024 nguồn ngân sách trung ương và nguồn ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục

tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện Tri Tôn

Phòng Tài chính - Kế hoạch

6

Nghị quyết về phê duyệt danh mục chi tiết công trình sử dụng kế hoạch vốn đầu tư công năm

2024 nguồn vốn ngân sách trung ương và ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục

tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi huyện Tri

Tôn giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025

Phòng Tài chính - Kế hoạch

7
Nghị quyết về phân bổ chi tiết kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024 nguồn vốn ngân sách địa

phương
Phòng Tài chính - Kế hoạch

8

Nghị quyết về điều chỉnh Nghị quyết số 31/NQ-HĐND ngày 26/8/2021 của HĐND huyện Tri

Tôn về việc thông qua Quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021 - 2030 và kế hoạch sử dụng đất

năm 2021 của huyện Tri Tôn, tỉnh An Giang

Phòng Tài nguyên - Môi trường

9 Nghị quyết về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ của HĐND huyện năm 2024 Văn phòng HĐND – UBND huyện

10
Nghị quyết về xây dựng Đề án đổi mới nâng cao chất lượng hoạt động HĐND huyện khóa XII,

nhiệm kỳ 2021 - 2026
Văn phòng HĐND – UBND huyện

2

STT Tên dự thảo Nghị quyết
Cơ quan chủ trì

soạn thảo

11
Nghị quyết xác nhận kết quả lấy phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do HĐND huyện

bầu
Văn phòng HĐND – UBND huyện

II NĂM 2024

A KỲ HỌP GIỮA NĂM 2024

1 Nghị quyết về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2024. Phòng Tài chính - Kế hoạch

2
Nghị quyết về phê chuẩn quyết toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, quyết toán thu, chi

ngân sách địa phương năm 2023
Phòng Tài chính - Kế hoạch

3 Nghị quyết về Chương trình giám sát của HĐND huyện năm 2025 Văn phòng HĐND – UBND huyện

4 Nghị quyết về thành lập Đoàn giám sát chuyên đề của HĐND huyện năm 2025 Văn phòng HĐND – UBND huyện

B KỲ HỌP CUỐI NĂM 2024

1 Nghị quyết về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 Phòng Tài chính - Kế hoạch

2
Nghị quyết về phê chuẩn dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; thu, chi ngân sách địa

phương và phân bổ ngân sách địa phương năm 2025
Phòng Tài chính - Kế hoạch

3
Nghị quyết về phê chuẩn sử dụng nguồn vốn ngân sách huyện ủy thác qua ngân hàng Chính

sách xã hội huyện cho vay đối với hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác năm 2025
Phòng Tài chính - Kế hoạch

3

STT Tên dự thảo Nghị quyết
Cơ quan chủ trì

soạn thảo

4

Nghị quyết về phê duyệt danh mục chi tiết công trình sử dụng kế hoạch vốn đầu tư công năm

2025 nguồn ngân sách trung ương và nguồn ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục

tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện Tri Tôn

Phòng Tài chính - Kế hoạch

5

- Nghị quyết về phê duyệt danh mục chi tiết công trình sử dụng kế hoạch vốn đầu tư công năm

2025 nguồn ngân sách trung ương và nguồn ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục

tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện Tri Tôn

Phòng Tài chính - Kế hoạch

6

Nghị quyết về phê duyệt danh mục chi tiết công trình sử dụng kế hoạch vốn đầu tư công năm

2025 nguồn vốn ngân sách trung ương và ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục

tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi huyện Tri

Tôn giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025

Phòng Tài chính - Kế hoạch

7
Nghị quyết về phân bổ chi tiết kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 nguồn vốn ngân sách địa

phương
Phòng Tài chính - Kế hoạch

8 Nghị quyết về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ của HĐND huyện năm 2025 Văn phòng HĐND – UBND huyện

III NĂM 2025

A KỲ HỌP GIỮA NĂM 2025

1 Nghị quyết về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2025. Phòng Tài chính - Kế hoạch

2
Nghị quyết về phê chuẩn quyết toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, quyết toán thu, chi

ngân sách địa phương năm 2024
Phòng Tài chính - Kế hoạch

4

STT Tên dự thảo Nghị quyết
Cơ quan chủ trì

soạn thảo

3 Nghị quyết về Chương trình giám sát của HĐND huyện năm 2026 Văn phòng HĐND – UBND huyện

4 Nghị quyết về thành lập Đoàn giám sát chuyên đề của HĐND huyện năm 2026 Văn phòng HĐND – UBND huyện

B KỲ HỌP CUỐI NĂM 2025

1 Nghị quyết về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026 Phòng Tài chính - Kế hoạch

2
Nghị quyết về phê chuẩn dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; thu, chi ngân sách địa

phương và phân bổ ngân sách địa phương năm 2026
Phòng Tài chính - Kế hoạch

3
Nghị quyết về phê chuẩn sử dụng nguồn vốn ngân sách huyện ủy thác qua ngân hàng Chính

sách xã hội huyện cho vay đối với hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác năm 2026
Phòng Tài chính - Kế hoạch

4
Nghị quyết về phân bổ chi tiết kế hoạch vốn đầu tư công năm 2026 nguồn vốn ngân sách địa

phương
Phòng Tài chính - Kế hoạch

5 Nghị quyết về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ của HĐND huyện năm 2026 Văn phòng HĐND – UBND huyện

IV NĂM 2026

A KỲ HỌP GIỮA NĂM 2026

1 Nghị quyết về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2026 Phòng Tài chính - Kế hoạch

5

STT Tên dự thảo Nghị quyết
Cơ quan chủ trì

soạn thảo

2
Nghị quyết về việc phê chuẩn quyết toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, quyết toán thu,

chi ngân sách địa phương năm 2025
Phòng Tài chính - Kế hoạch

3 Nghị quyết về Chương trình giám sát của HĐND huyện năm 2027 Văn phòng HĐND – UBND huyện

4 Nghị quyết về thành lập Đoàn giám sát chuyên đề của HĐND huyện năm 2027 Văn phòng HĐND – UBND huyện

B KỲ HỌP CUỐI NĂM 2026

1 Nghị quyết về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2027 Phòng Tài chính - Kế hoạch

2
Nghị quyết về phê chuẩn dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; thu, chi ngân sách địa

phương và phân bổ ngân sách địa phương năm 2027
Phòng Tài chính - Kế hoạch

3
Nghị quyết về phê chuẩn sử dụng nguồn vốn ngân sách huyện ủy thác qua ngân hàng Chính

sách xã hội huyện cho vay đối với hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác năm 2027
Phòng Tài chính - Kế hoạch

4
Nghị quyết phân bổ chi tiết kế hoạch vốn đầu tư công năm 2027 nguồn vốn ngân sách địa

phương
Phòng Tài chính - Kế hoạch

5 Nghị quyết về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ của HĐND huyện năm 2027 Văn phòng HĐND – UBND huyện

6